Дело № 1-37/2025

59RS0005-01-2024-008358-88

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Пермь 14 января 2025 года 

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе председательствующего Долматова А.О.,

при секретаре судебного заседания Акбашевой Э.Р.,

с участием государственного обвинителя Кулинича А.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Волкова В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, разведенного, официально не трудоустроенного, ранее не судимого, под стражей по делу не содержащегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Мотовилихинского судебного района г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 в пользу ФИО2 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребёнка - ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребёнка. ФИО1, будучи уведомленным о наличии в отношении него исполнительного производства, без уважительных причин более двух месяцев в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не уплачивал, иной материальной помощи не оказывал, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Мотовилихинского судебного района г. Перми ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а именно за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 80 часов. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Наказание в полном объеме не отбыто. ФИО1, проживающий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, умышленно неоднократно, материальной, финансовой помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 №1 не оказывал без уважительных причин. ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, действий по официальному трудоустройству не предпринимал, официальным трудоустройством не занимался, в территориальный отдел центра занятости населения Мотовилихинского района г. Перми как ищущий место трудоустройства не обращался, на учет не вставал, пособие по безработице не получал, иной помощи не оказывал. Работая без оформления трудовых отношений и имея доход от данных заработков в размере 15 000 рублей, без уважительных причин алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 №1, в нарушение решения суда в размере, установленном судебным решением с имевшихся доходов добровольно не выплачивал, образовавшуюся задолженность в сумме 87 088,91 рублей по уплате алиментов, начисленных за апрель, май, июнь, июль, август 2024 года в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не погашал без уважительных на то причин. Таким образом, период неуплаты алиментов составляет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. Задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 87 088,91 руб. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности по алиментам составляет 1 188 646,47 руб.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления фактически признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные в ходе дознания, из которых следует, что у него есть сын - ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого он лишен родительских прав. Опекуном ребенка является ФИО2 На основании судебного приказа, с него взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребёнка. В отношении него было возбуждено исполнительное производство. От уплаты алиментов он уклонялся, за что он был привлечен к административной ответственности постановлением от 18 апреля по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Наказание он не отбыл. После привлечения к административной ответственности от уплаты алиментов он уклонялся, так как не имеет достаточных средств для этого. Официально он не трудоустроен. В службу занятости по вопросу поиска подходящей работы не обращался, так как имеет подработку мойщиком автомобилей. Его доход составляет около 15 000 рублей. На иждивении у него никого нет. С сыном отношения не поддерживает, так как ФИО2 не дает возможности видеться с ребёнком. Учебой и здоровьем ребенка не интересуется. С праздниками не поздравляет, подарки не дарит, продукты питания, другие предметы, необходимые для жизни ребёнку не покупает, лечение и отдых ребёнку не оплачивает. Денежные средства ни взыскателю, ни сыну не передавал, почтовыми переводами не переводил. Иную материальную помощь в содержании сына не оказывал (л.д. 46-50).

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 следует, что она является опекуном несовершеннолетнего ФИО4 №1 и проживает совместно с ним по адресу: 

<

адрес>. Она является прабабушкой ФИО3. Мать ФИО3 - ФИО5, является ей внучкой. Родители ФИО4 №1 - ФИО5 и ФИО1 лишены родительских прав. После оформления опеки, в связи с тем, что отец ребенка не помогал материально, она обратилась с заявлением в суд о выдаче судебного приказа о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ мировым судьёй судебного участка № Мотовилихинского судебного района г. Перми вынесен судебный приказ о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №1 в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребёнка. От ФИО1 денежные средства на содержание ребенка не поступают, от уплаты алиментов он уклоняется. ФИО1 с сыном отношения не поддерживает, к судьбе ребенка проявляет равнодушие. С днем рождения сына не поздравляет, подарки не дарит, по телефону сыну не звонит. Продукты питания и одежду для сына не покупает, отдых и лечение для сына не оплачивает. Иную материальную помощь в содержании сына не оказывает. ФИО3 учится в 4-м классе, платно посещает бассейн 8 раз в месяц - стоимость в месяц 3000 руб., также платно посещает школьный кружок робототехники - стоимость одного занятия 500 руб. Сын иногда спрашивает об отце, где он, кто он. Но в последнее время в связи с взрослением интерес к отцу теряет. Она отношения с ФИО1 не поддерживает, он знает, что его сын проживает с ней. Она считает, что ФИО1 избегает её, так как при встрече с ним она начнёт спрашивать с него алименты. ФИО1 к ней по вопросу свиданий с сыном не обращался, она препятствий в этом не создает (л.д. 36-38).

Свидетель Свидетель №1 в ходе следствия показала, что у ней на исполнении находится исполнительное производство о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка — ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребёнка. В отношении должника направлены запросы в регистрирующие и кредитные организации. За должником имущества, на которое могло бы быть обращено взыскание, не выявлено. Вынесены постановления о временном ограничении на выезд должника из РФ. ДД.ММ.ГГГГ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка в отношении ФИО1 судебным приставом-исполнителем составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № Мотовилихинского судебного района г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ 80 часов. Данное постановление ФИО1 не обжаловал. Копия постановления ему вручена под расписку ДД.ММ.ГГГГ Наказание ФИО1 не отбыл. После привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ ФИО1 от уплаты алиментов уклонялся. Официально ФИО1 трудоустроен не был, в связи с чем, удержаний с заработной платы в счёт погашения задолженности по алиментам не производилось. Сведений о месте и размере получаемого дохода ФИО1 судебному приставу-исполнителю не предоставлял, расчёт задолженности производился на основании ст. 113 СК РФ. До настоящего времени ФИО1, являясь должником, ранее вынесенные постановления о расчёте задолженности по алиментам не обжаловал. В ЦЗН по вопросу поиска подходящей работы не обращался, на учете в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал. ФИО1 в период времени с 29 апреля 2024 по 31 августа 2024 в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделал, и умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего сына. Период неуплаты алиментов составил с 01 мая 2024 по 05 ноября 2024, период события преступления составил с 01 июля 2024 по 05 ноября 2024. Задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №1 за период с 29 апреля 2024 года по 31 августа 2024 года составляет 87 088,91 рублей. Общая задолженность по алиментам у ФИО6 по состоянию на 06 ноября 2024 года составляет 1 188 646,47 рублей (л.д. 60-62).

Также вину ФИО1 подтверждают материалы дела:

- копия судебного приказа мирового судьи судебного участка № Мотовилихинского судебного района г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ по делу № о взыскании с ФИО1 алиментов (л.д. 6);

- копия свидетельства о рождении ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 7);

- копия решения Мотовилихинского районного суда г. Перми № (2018) от ДД.ММ.ГГГГ о лишении ФИО1 родительских прав в отношении сына ФИО4 №1 (л.д. 8-12);

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов (л.д. 13-14);

- копия протокола об административном правонарушении в отношении ФИО1, составленного 17 апреля 2024 года по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 16-18); 

- копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по делу № мирового судьи судебного участка № Мотовилихинского судебного района г. Перми, согласно которому, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 19-21);

- копия расписки о получении ФИО1 копии постановления от ДД.ММ.ГГГГ по делу № (л.д. 22);

- постановление от 06 ноября 2024 года о расчете задолженности ФИО1 по уплате алиментов (л.д. 24);

- справка территориального отдела Центра занятости населения Мотовилихинского района г. Перми о том, что ФИО1 на учёте в территориальном отделе Центра занятости населения по Мотовилихинского району г. Перми не состоял и пособие по безработице не получал (л.д. 92);

- справка ОСФР по Пермскому краю, о том, что ФИО1 получателем пенсии и других социальных выплат не значится (л.д. 94);

- копия справки о движении денежных средств по исполнительному производству, согласно которой за период с 29 апреля 2024 по 05 ноября 2024 г. алименты от ФИО1 не поступали (л.д. 24).

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства с точки зрения относимости и допустимости, достоверности, а в целом – их достаточности, суд считает доказанной вину подсудимого в совершении действий, указанных в установочной части приговора.

Факт неоднократного уклонения ФИО1 от уплаты алиментов в нарушение судебного приказа на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №1 установлен в судебном заседании на основании показаний законного представителя потерпевшего, свидетеля Свидетель №1, которые не противоречивы, последовательны, согласуются между собой и с иными доказательствами по делу, подтверждаются, в том числе, судебным приказом о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание сына ФИО4 №1, протоколом об административном правонарушении, постановлением мирового судьи о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, иными доказательствами. Оснований не доверять показаниям законного представителя потерпевшего и свидетеля у суда не имеется, причин для оговора подсудимого со стороны законного представителя потерпевшего и свидетеля в судебном заседании не установлено. Оснований для признания вышеуказанных доказательств недопустимыми у суда не имеется, исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

Указанные доказательства подтверждают, что являясь отцом несовершеннолетнего ФИО4 №1, достоверно зная о взыскании на основании судебного приказа алиментов на содержание последнего и о наличии задолженности по алиментам, наличии исполнительного производства о принудительном взыскании алиментов, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, алименты на содержание сына не выплачивал в течение более 2 месяцев, не имея на то уважительных причин. При этом ФИО1 в указанный период времени был трудоспособным, не имел инвалидности, мер для официального трудоустройства не предпринимал, на учет в Центр занятости населения не вставал, законно начисленную задолженность по алиментам в полном объеме не погашал. Период неуплаты алиментов подтверждается также показаниями самого ФИО1, который не отрицал факт не уплаты алиментов. Размер задолженности по алиментам установлен в судебном заседании на основании представленных доказательств, показаний подсудимого, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, произведенного судебным приставом-исполнителем расчета, судом признается верным и обоснованным. Каких-либо доказательств об уплате алиментов ФИО1 не представлено. Каких-либо объективных причин, препятствующих его трудоустройству, получению дохода и выплате алиментов судом не установлено, самим подсудимым не названо.

ФИО1 обязан в силу положений ст. 80 СК РФ содержать своего несовершеннолетнего ребенка ФИО4 №1 путем ежемесячной уплаты алиментов денежными средствами взыскателю, при этом в указанный период ФИО1 имел реальную возможность для получения доходов и уплаты алиментов, но от исполнения возложенной на него судебным актом обязанности по уплате алиментов подсудимый уклонился, после того, как был подвергнут административному наказанию за совершение аналогичного деяния.

Обязанность ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка установлена судебным актом, который в настоящее время никем не оспорен, не отменен, в связи с чем, обязателен для исполнения. При этом, документов, свидетельствующих об изменении порядка уплаты алиментов, их размера, смене должника, в материалах уголовного дела не имеется, суду не представлено.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его данные о личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Как личность ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, состоит на учете врача-психиатра, не состоит на учете у врача нарколога, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает в силу ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ.

Суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая тяжесть содеянного, поведение подсудимого в ходе дознания и в суде, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих вину обстоятельств, исправление подсудимого возможно при назначении данного вида наказания без применения ст.73 УК РФ, поскольку считает, что его исправление невозможно без реального отбывания назначенного наказания. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами данного преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые бы давали основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % ежемесячно из заработной платы осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Мотовилихинский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись.

Копия верна. Судья: А.О. Долматов

Секретарь: